1

潮团字〔2019〕69 号

关于转发潮汕职业技术学院《关于通过第二课堂

加强学生体育和劳动教育的通知》的通知

各团总支部、各团支部、各学生组织：
为促进我校学生的习惯养成、意志磨炼、体质增强和健康

成长，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。
根据《广东省教育厅关于印发〈广东省加强学校体育美育劳动
教育行动计划〉的通知》文件要求，计划在全校范围内实行体
育和劳动教育行动。

现将《关于通过第二课堂加强学生体育和劳动教育的通
知》转发给你们，请遵照执行。

附件：关于通过第二课堂加强学生体育和劳动教育的通知

共青团潮汕职业技术学院委员会
2019 年 11 月 11 日

2

3

4

5

附件 1

2019-2020 学年度第一学期“走向操场”

晨课晨跑计划安排

本次“走向操场”晨课晨跑计划由各二级学院院长、党总

支书记带头组织实施。各二级学院结合我校“5·20”育人特

色品牌打造工程，从第十周开始，利用晨课 20 分钟，周二至

周五期间，以二级学院为单位进行晨跑。具体时间安排如下：

时 间 地 点 参与人员

第十二周 操场 设计工程学院

第十三周 操场 人文学院

第十四周 操场 信息工程学院

第十五周 操场 财会金融学院

第十六周 操场 创业学院

第十七周 操场 经济管理学院

6

附件 2

2019-2020 学年度第一学期劳动主题

教育安排

本次劳动主题教育计划由各二级学院院长、党总支书记带

头组织实施，按照本计划安排，利用课余时间，广泛组织以劳

动教育为主题的活动，合理安排班级学生进行校园清洁活动。

具体安排如下：

一、大扫除活动时间安排

每周周三下午。

二、大扫除活动参与人员

各二级学院学生。

三、大扫除的范围及分工

1.学校综合楼卫生由保洁人员负责，包括综合楼走廊楼

梯、厕所、垃圾车等。

2.教学场所：教室卫生由所在班级负责，辅导员老师组织

学生，分工到人进行打扫包干。重点清除教室天花板、地面、

墙壁、门窗玻璃、墙角及讲台的杂物尘土，要做到窗明几净，

地面整洁，无积尘，桌椅摆放整齐，垃圾筐内杂物清除干净，

拖把统一摆放。

3.环境区：根据二级学院划分至各班的任务区，由所属班

级安排进行打扫。

4.生活区：公寓由各寝室寝室长统一安排，辅导员老师督

促检查。

四、大扫除卫生标准

1.教室及走廊卫生：教室地面无纸屑等杂物；课桌椅整洁，

7

摆放整齐，桌内无杂物；卫生用具摆放整齐；讲台桌整理有序；

教室窗户擦拭干净；教室顶棚、墙角无蜘蛛网；风扇开关和电

视机上无灰尘；粉笔槽上无大量的粉笔头。垃圾桶内无大量垃

圾（不超过桶的二分之一），垃圾桶内外侧壁干净。

2.环境区卫生：环境区所属水泥地面及柏油地面无明显纸

屑、树叶、大颗粒等；所属花坛、绿化地无明显包装纸、包装

袋、饮料瓶盒等。

五、督查人员

校团委、学生工作部负责指导、检查各班级卫生扫除工作。

学校组织人员在下午 5：00 对大扫除活动进行全面检查，对活

动开展不力、清扫效果较差的班级及责任人进行通报。

六、时间安排表

二级学院 时间安排 负责区域

信息工程学院 第十二周
潮韵广场及 4 块绿化地、道路以及新

种植花坛卫生；停车棚；综合楼 A、B

区二层至五层各楼道、走廊护栏以及

6 条楼梯和楼梯护栏；图书馆前阶梯

及前后场地卫生；博学楼平台以及楼

梯和楼梯护栏、走廊护栏等；食堂门

口；学生宿舍 1-7 栋通道；校路（运

动场顶新种植绿化板房）、感恩路，

运动场，文体楼门前；综合楼一层 A、

B 羽毛球场及地下停车场；校门；创

业路；创业大楼门前；假山果树园道

路；科技楼及创业园门前，校道等。

财会金融学院 第十三周

创业学院 第十四周

经济管理学院 第十五周

设计工程学院 第十六周

人文学院 第十七周